copiasque ejus uno die apud Metaurum flumen devicit, qui sese cum Hannibali ⁵⁷ junxisset, dubitari non potest, paria eis præstaturum non fuisse. Paulus, qui quum Macedoniam vicisset, et Græciam liberasset, et opulentissimum triumphum reportasset, inter ipsos triumphi dies, amissis duobus liberis pro concione dixit, « gratias se agere fortunæ, quod in suam potius domum, quam in rempublicam sævisset. » Duo Metelli : quorum alter Macedonicus, devictis Macedonibus; qui Contrebiam, inexpugnabilem Hispaniæ civitatem, jussis testamenta scribere, et vetitis redire nisi vicissent, militibus, occupavit : alter Numidicus, victa Numidia; qui quum perniciosas reipublicæ leges ferret, Apuleius tribunus plebis totusque senatus in eas jurasset, maluit in exilium ire, quam jurare. Hujus filius, Pius cognominatus est, quod patrem in exilium sequutus est. Caius Marius, qui in Africa Numidis, in Gallia Cimbris Teutonibusque superatis, a caliga pervenit usque septimum consulatum. Sylla, qui, bello civili victoria perpotitus, Romanum primus invasit imperium, solusque deposuit. Sertorius, qui, proscriptus a Sylla quum in exilium profugisset, quam brevissimo tempore prope totam Hispaniam redegit in suam potestatem, et ubique adversante fortuna insuperabilis fuit. Lucullus, qui Asiæ provinciæ spoliis maximas opes est consequutus, et ædificiorum, tabellarumque pictarum studiosissimus fuit. Pompeius, qui Armenios sub rege Tigrahe, Ponticos sub rege Mithridate, Cilicas toto mari dominantes, infra quadragesimum diem vicit, et magnam partem Asiæ inter Oceanum,

gue, et défit en un jour ses troupes sur les bords du fleuve Métaure; tandis que, s'il eût laissé à celui-ci le temps de se joindre à Annibal, il se fût indubitablement trouvé trop faible pour résister à tous deux. Paul-Émile, qui, après avoir vaincu la Macédoine, délivré la Grèce, et obtenu le triomphe le plus éclatant, ayant perdu ses deux fils pendant les jours mêmes de son triomphe, monta à la tribune et dit « qu'il rendait grâces à la Fortune de ce qu'elle avait été cruelle envers sa maison plutôt qu'envers la république. » Les deux Metellus : l'un, surnommé le Macédonique pour avoir vaincu les Macédoniens, qui s'empara de Contrébie, ville inexpugnable d'Espagne, après avoir ordonné aux soldats de faire leur testament, et leur avoir défendu de revenir autrement que vainqueurs; l'autre, surnommé le Numidique pour avoir vaincu la Numidie, qui, bien que le sénat tout entier eût juré le maintien des lois pernicieuses à la république portées par le tribun du peuple Apuleius, aima mieux aller en exil que de faire un pareil serment. Le fils de ce dernier fut surnommé le Pieux, pour avoir suivi son père dans son exil. Caius Marius, qui, vainqueur des Numides en Afrique, des Cimbres et des Teutons en Gaule, était parvenu, de simple guerrier, jusqu'à un septième consulat. Sylla, qui, vainqueur dans la guerre civile, s'empara le premier du pouvoir suprême à Rome, et fut le seul qui le déposa. Sertorius, qui, s'étant enfui en exil après avoir été proscrit par Sylla, réduisit en très-peu de temps presque toute l'Espagne sous sa puissance, et, malgré la rigueur de la fortune, se montra invincible en tout lieu. Lucullus, qui se créa d'immenses richesses des dépouilles de la province d'Asie, et fut passionné pour les édifices et les tableaux. Pompée, qui vainquit, en moins de quarante jours, les Arméniens sous le roi Tigrane, les Cili-ciens, maîtres de toute la mer, et qui parcourut victorieux et triomphant cette grande partie de l'Asie située entre

Caspium Rubrumque ⁵⁸ victoriis suis triumphisque peragravit. Caius Cæsar, qui Gallias Germaniasque subegit, et primus Romanorum navigavit Oceanum; in quo Britanniam invenit, et vicit. Julius Cæsar Augustus, qui, per pacatis omnibus provinciis, exercitus toto orbe terrarum disposuit, et Romanum imperium ordinavit. Post cujus consecrationem perpetua Cæsarum dictatura dominatur.

XIX. Romani qui in toga fuerunt illustres.

Manius Agrippa ⁵⁹, qui dissidentem populum senatui conligavit atque conciliavit. Appius Cæcus, qui pacem Pyrrhi diremit, ne populus qui suis parere noluerat, sub externis regibus regeretur. Tiberius Gracchus, qui Scipionem Asiaticum quamvis inimicum haberet, non est passus a tribunis in carcerem duci, « quod diceret nefas, ibi esse Scipionem ubi captivi illius adhuc alligati tenerentur. » Hic est Gracchorum pater, qui in tribunatu, quum agrariis legibus seditiones excitarent, interfecti sunt. Decimus Brutus Calæcius, qui Gracchum generum agrariis legibus reipublicæ statum turbantem cum Opimio consule oppressit. M. Brutus, qui, Pompeii partes sequutus, mox a Cæsare restitutus, in mortem ejus conjuravit, quod affectare nomen regium videretur. Lucius Drusus⁶⁰, qui, agrariis legibus promulgatis, summum pro eo favorem consequutus, ne promissa perficeret, per insidias a Philippo consule domi suæ interfectus est. Lutatius Catulus, qui Lepidum acta Syllæ rescindere volentem admoto exercitu Italia fugavit, et solus omnium sine sanguine

l'Océan, la mer Caspienne et la mer Rouge. Caius César, qui soumit les Gaules et la Germanie, et qui, le premier des Romains, navigua sur l'Océan, où il rencontra la Bretagne, qu'il conquit. Jules César Auguste, qui, après avoir pacifié toutes les provinces, répartit ses armées sur toute la surface de la terre et organisa l'empire romain. Depuis le moment qui consacra son pouvoir, domine la dictature perpétuelle des Césars.

XIX. Romains qui se sont illustrés dans la toge.

Manius Agrippa, qui rallia et rattacha au sénat le peuple qui s'en était séparé. Appius l'Aveugle, qui rompit la paix avec Pyrrhus, afin que le peuple, qui n'avait point voulu rester sous la domination de ses propres rois, ne tombât pas sous celle de rois étrangers. Tiberius Gracchus, qui, quoiqu'il eût Scipion l'Asiatique pour ennemi, ne souffrit pas que les tribuns le fissent conduire en prison, « parce qu'il serait indigne, disait-il, que Scipion fût là où étaient encore retenus dans les fers ceux qu'il avait faits prisonniers. » Celui-ci est le père des Gracques, qui furent tués pendant leur tribunat, au milieu des troubles qu'ils excitaient par les lois agraires. Decimus Brutus Calécius, qui, avec le consul Opimius, fit périr Gracchus, son gendre, qui ébranlait la république par les lois agraires. M. Brutus, qui, attaché d'abord au parti de Pompée, et, bientôt après, réhabilité par César, conspira pour faire périr ce dernier, parce qu'il paraissait vouloir prendre le titre de roi. Lucius Drusus, qui, par suite de la promulgation des lois agraires, acquit un très-grand crédit, et que le consul Philippus, pour l'empêcher d'exécuter ses promesses, fit tuer par embûches dans sa maison. Lutatius Catulus, qui chassa de l'Italie Lepidus, venu avec une armée pour annuler les actes de Sylla, et

bellum civile confecit. Cato Censorius, qui toties accusatus est, quoad vixit, nocentes accusare non destitit. Hic est omnium rerum peritissimus, et, ut Sallustio Crispo videtur, Romani generis disertissimus Cato. Cato Prætorius, quî, bello civili partes Pompeii sequutus, mori maluit, quam superstes esse reipublicæ servienti. Scaurus, qui vetuit filium in conspectum suum venire, quia bello Cyprico ⁶¹ deseruerat. Scipio Nasica, quia non rite inauguratus consul videretur, consulatu se abdicavit, et domitis Dalmatis oblatum a senatu triumphum repudiavit, statuasque, quas sibi quisque in publico posuerat, in censura sua sustulit. Censuit in senatu tamen, Carthaginem non esse delendam, propterea optimus iudicatus. Cornelius Cethegus, qui fratrem suum Cethegum, quod cum Catilina conjurasset, morte multandum censuit. Tullius Cicero, qui, in consulatu suo, Catilinæ conjurationem fortissime oppressit.

XX. Qui pro salute se obtulerunt.

Horatius trigeminus ⁶², qui adversus Curiatios Albanorum; qui de summo imperio dimicaverunt. Fabii, qui trecenti, quum omnes patriciæ stirpis essent, bellum Veiens peculiariter sibi depoposcerunt. Mucius Cordus, qui ignibus manus imposuit. Horatius Cocles, qui, ponte rescisso Tiberis, armatus transiit navitans ⁶³. Trecenti, sub Calpurnio Flamma, contra Pœnos; qui in Siciliensi saltu, mortuo exercitu, populum Romanum liberaverunt ⁶⁴, ut

qui, seul entre tous, mit fin à la guerre civile sans répandre de sang. Caton le Censeur, qui, en butte aux accusations tant qu'il vécut, ne cessa pourtant pas d'accuser les coupables : ce Caton avait une connaissance profonde de toutes choses, et était, au jugement de Crispus Salluste, le plus éclairé de tous les Romains. Caton le Préteur, qui, après avoir suivi le parti de Pompée pendant la guerre civile, aima mieux mourir que de survivre à l'asservissement de la république. Scaurus, qui défendit que son fils parût en sa présence, parce qu'il avait pris la fuite dans la guerre cyprique. Scipion Nasica, qui, parce que son inauguration au consulat paraissait entachée d'irrégularité, se démit de cette charge, refusa, après sa victoire sur les Dalmates, le triomphe que lui offrait le sénat, et fit enlever, pendant sa censure, les statues que chacun lui avait élevées en public ; toutefois il fut d'avis dans le sénat qu'il ne fallait point détruire Carthage, et fut jugé à cause de cela un homme excellent. Cornelius Cethegus, qui fut d'avis qu'il fallait punir de mort son frère Cethegus, parce qu'il avait conspiré avec Catilina. Tullius Cicéron, qui, pendant son consulat, comprima avec la plus grande vigueur la conjuration de Catilina.